UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos, Campus Universitário , Lavras/MG, CEP 37203-202

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://ufla.br

EDITAL Nº 17/COPS/DRCA/PROGRAD/2025

Processo nº 23090.024628/2025-09

PROCESSO SELETIVO DE AVALIAÇÃO SERIADA - PAS

TERCEIRA ETAPA - GRUPO XXV / Triênio 2024-2026

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PRIMEIRO E SEGUNDO SEMESTRES LETIVOS DE 2026

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD e pela Coordenadoria Geral de Processos Seletivos - COPS da Diretoria de
Registro e Controle Acadêmico - DRCA, torna público o presente Edital Complementar mencionado no item 3.1 do Edital nº 15/COPS/DRCA/PROGRAD/2025.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Para o PAS Terceira Etapa GRUPO XXV/Triênio 2024-2026 - será ofertado 30% do total das vagas dos cursos de graduação presenciais da UFLA,
relativas ao primeiro e ao segundo semestres letivos de 2026. As demais vagas serão ofertadas por meio do Sistema de Seleção Unificada – SiSU/MEC.

2. RELAÇÃO DE CURSOS OFERECIDOS PELA UFLA - ATO REGULATÓRIO, TURNOS E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

Quadro 1. Relação de cursos oferecidos pela UFLA – ato regulatório, turnos e distribuição de vagas.

CAMPUS LAVRAS

CURSOS REFERÊNCIA VAGAS
VAGAS RESERVADAS (Lei 12.711/2012, alterada pela Lei nº

14.723/2023)

LB-PPI LB-Q LB-PCD LB-EP LI-PPI LI-Q LI-PcD LI-EP

Educação Física (Bacharelado)
Resolução Normativa CEPE Nº 48, de 8/11/2022

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

Educação Física (Licenciatura)
Resolução Normativa CEPE Nº 48, de 8/11/2022

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

ABI - LETRAS
Resolução normativa CEPE Nº 049, de 8/11/2022

TOTAL ANUAL 32 5 1 1 1 5 0 1 2
INGRESSO EM 2026/1 16 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 16 2 0 0 0 2 0 0 1

ADMINISTRAÇÃO
Portaria SERES/MEC Nº 211, de 25/06/2020

TOTAL ANUAL 24 4 1 1 1 4 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 12 2 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 12 2 0 0 0 2 0 0 0

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Portaria SERES/MEC Nº 387, de 13/08/2024

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

AGRONOMIA
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 60 9 1 2 3 9 0 2 4
INGRESSO EM 2026/1 30 5 1 1 2 5 0 1 2
INGRESSO EM 2026/2 30 4 0 1 1 4 0 1 2

ENGENHARIA AGRÍCOLA, ENGENHARIA DE MATERIAIS,
ENGENHARIA FÍSICA (BICT - CAMPUS SEDE)
Resolução CEPE nº 187, de 29/10/2024

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1

INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1

INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Portaria SERES/MEC Nº 920, de 27/12/2018

TOTAL ANUAL 24 4 1 1 1 4 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 12 2 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 12 2 0 0 0 2 0 0 0

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 14 3 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 7 1 1 1 1 1 0 1 0
INGRESSO EM 2026/2 7 2 0 0 0 1 0 0 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 14 3 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 7 1 1 1 1 1 0 1 0
INGRESSO EM 2026/2 7 2 0 0 0 1 0 0 1

DIREITO
Portaria SERES/MEC Nº 387, de 13/08/2024

TOTAL ANUAL 36 6 1 1 1 6 0 1 2
INGRESSO EM 2026/1 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 18 3 0 0 0 3 0 0 1

ENGENHARIA AGRÍCOLA
Portaria SERES/MEC Nº 539, de 30/9/2024

TOTAL ANUAL 12 2 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 6 1 1 1 1 1 0 0 0
INGRESSO EM 2026/2 6 1 0 0 0 1 0 1 1

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

ENGENHARIA CIVIL
Resolução CEPE Nº 187, de 29/10/2024

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/12/2025

03/12/2025, 07:40 SEI/UFLA - 0625126 - Edital

https://sei.ufla.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=719681&id_orgao_publicacao=0 1/3

ENGENHARIA DE ALIMENTOS
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

ENGENHARIA DE MATERIAIS
SERES/MEC Nº 247, de 06/08/2020.

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

ENGENHARIA FÍSICA
Portaria SERES/MEC Nº 358, de 05/09/2023

TOTAL ANUAL 12 2 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 6 1 1 1 1 1 0 0 0
INGRESSO EM 2026/2 6 1 0 0 0 1 0 1 1

ENGENHARIA FLORESTAL
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

ENGENHARIA MECÂNICA
Resolução CEPE Nº 187, de 29/10/2024

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

ENGENHARIA QUÍMICA
Resolução CEPE Nº 187, de 29/10/2024

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

ESTATÍSTICA
Resolução CUNI Nº 003, de 25/01/2023
Ofertado apenas no primeiro semestre

TOTAL ANUAL 3 1 1 0 0 0 0 0 0

INGRESSO EM 2026/1 3 1 1 0 0 0 0 0 0

INGRESSO EM 2026/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FILOSOFIA (Licenciatura)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 24 4 1 1 1 4 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 12 2 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 12 2 0 0 0 2 0 0 0

FÍSICA (Licenciatura)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

MATEMÁTICA (Licenciatura)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

MEDICINA
Portaria SERES/MEC Nº 944, de 01/11/2022

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

MEDICINA VETERINÁRIA
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

NUTRIÇÃO
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

PEDAGOGIA (Licenciatura)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

QUÍMICA (Bacharelado)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

QUÍMICA (Licenciatura)
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 18 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 9 1 1 1 1 1 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 9 2 0 0 0 2 0 0 0

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
Portaria SERES/MEC Nº 153, de 21/06/2023

TOTAL ANUAL 24 4 1 1 1 4 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 12 2 1 1 1 2 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 12 2 0 0 0 2 0 0 0

ZOOTECNIA
Portaria SERES/MEC Nº 111, de 04/02/2021

TOTAL ANUAL 30 5 1 1 1 5 0 1 1
INGRESSO EM 2026/1 15 3 1 1 1 3 0 1 1
INGRESSO EM 2026/2 15 2 0 0 0 2 0 0 0

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO

CURSOS

TOTAL DE VAGAS

VAGAS RESERVADAS (Lei 12.711/2012, alterada pela Lei nº
14.723/2023)

LB-PPI LB-Q LB-PCD LB-EP LI-PPI LI-Q LI-PcD LI-EP

ENGENHARIA ELÉTRICA, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO e
ENGENHARIA DE SOFTWARE (BICT - CAMPUS PARAÍSO)
Portaria SERES/MEC Nº 726, de 13/10/2025

TOTAL ANUAL 54 9 1 2 2 8 0 2 3

INGRESSO EM 2026/1 27 5 1 1 1 4 0 1 2

INGRESSO EM 2026/2 27 4 0 1 1 4 0 1 1

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Conforme a LEI Nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, as vagas anuais autorizadas foram distribuídas entre as modalidades de reserva de vagas e a
ampla concorrência. Nos casos em que a distribuição resultou em número maior do que a oferta prevista no primeiro semestre, as vagas foram destinadas ao
segundo semestre na mesma modalidade de reserva, sem prejuízo do percentual determinado na legislação.

03/12/2025, 07:40 SEI/UFLA - 0625126 - Edital

https://sei.ufla.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=719681&id_orgao_publicacao=0 2/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm

3.2. Os casos omissos serão resolvidos pela COPS/DRCA/UFLA e pela PROGRAD/UFLA.

3.3. O extrato deste Edital será publicado no Diário Oficial da União.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAM MONTEIRO DE CASTRO GRACIANO, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 27/11/2025, às 12:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IAGO BATISTA GONCALVES, Coordenador(a) da Coordenadoria Geral de Processos Seletivos, em 27/11/2025, às
12:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0625126 e o código CRC 814A4274.

Referência: Processo nº 23090.024628/2025-09 SEI nº 0625126

03/12/2025, 07:40 SEI/UFLA - 0625126 - Edital

https://sei.ufla.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=719681&id_orgao_publicacao=0 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm